



Directeur de la publication :
Serge CONTOUR

Rédactrice en chef :
Patricia ANNEVILLE

Auteur de la publication :
Claire TALVARD

Maquettage : Yrida DOMINGO

Flashage : SCOOP

Impression : STPmultypress

Vente et abonnements : 47 34 42

Prix du numéro :

En Polynésie française : 700 F.CFP

Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

Abonnement :

En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

Dépôt légal : Octobre 2007

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2007

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti

Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52

E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf

Les exportations de perles ont été importantes en juillet 2007 avec cependant un prix moyen au gramme qui demeure stable.

L'indice des prix augmente de 0,3 % et le nombre de radiations d'entreprises reste élevé.

Au terme du premier semestre 2007, la fréquentation touristique est en hausse de 3,8 % par rapport au premier semestre 2006.

Le rythme de progression des effectifs salariés déclarés à la CPS ralentit (+2,2 % entre mars 2006 et mars 2007 contre +3,5 % entre mars 2005 et mars 2006).

Commerce extérieur

Importations et exportations*

Unité :	Juillet			Cumul depuis janvier		
	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
	millions de F.CFP			millions de F.CFP		
			%			%
Importations civiles (valeur CAF)	13 161,8	14 920,0	-11,8	90 039,3	88 814,1	+1,4
dont : Biens intermédiaires	3 160,4	2 956,0	+6,9	20 738,3	20 873,8	-0,6
Produits des industries agroalimentaires	2 378,9	2 616,5	-9,1	17 422,8	15 596,8	+11,7
Biens de consommation non alimentaires	2 290,5	2 371,9	-3,4	15 320,3	14 403,7	+6,4
Biens d'équipement	2 138,0	3 827,0	-44,1	16 545,3	17 205,6	-3,8
Produits énergétiques	1 648,1	1 716,2	-4,0	9 996,4	11 154,2	-10,4
Exportations locales (valeur FAB)	1 715,1	1 204,1	+42,4	8 259,8	9 264,5	-10,8
dont : Produits perliers (a)	1 456,4	916,7	+58,9	6 319,5	7 162,4	-11,8
dont : Perles de culture brutes	1 322,1	817,2	+61,8	5 510,5	6 507,1	-15,3
Poisson	66,8	54,8	+21,8	244,7	229,1	+6,8
Nono	64,6	121,8	-46,9	461,4	735,4	-37,3
Nacre	22,4	50,3	-55,6	201,2	219,4	-8,3
Vanille	20,7	6,7	+211,4	103,9	75,3	+38,1
Monoï	3,4	2,9	+15,0	139,3	104,6	+33,2

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de culture brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

* : données mises à jour le 1er août 2007

Sources : Service des Douanes - ISPF

Après un premier semestre aux résultats médiocres, la diminution de 12 % des importations, conjuguée à la nette hausse des recettes à l'exportation (+42 %) ralentit nettement la progression du déficit commercial. En cumul depuis janvier, la hausse n'est plus que de 2,6 % par rapport aux 7 premiers mois de 2006, soit un déficit qui s'établit à 81,7 milliards de F.CFP et un taux réel de couverture qui remonte à 9,2 %.

En juillet, les importations de biens d'équipement diminuent, baisse essentiellement due à l'absence d'importations exceptionnelles, contrairement à juillet 2006 où l'achat d'un avion ATR avait été comptabilisé pour 1,7 milliard de F.CFP. En cumul depuis janvier, elles sont en retrait de 3,8 % par rapport à la même période en 2006.

En cumul depuis janvier, les importations de biens de consommation non alimentaires augmentent de 6,4 % en glissement annuel. La palme revient aux articles d'habillement dont les importations sont en hausse de 22,3 % sur la période (+350 millions de F.CFP).

La tendance à la baisse de la valeur des produits énergétiques importés se poursuit, le baril de Brent demeurant moins cher qu'en 2006. Les volumes importés ont augmenté de 9 %.

Les achats de biens intermédiaires sont en hausse de 6,9 % en juillet 2007. En cumul depuis janvier ils sont quasiment stables (-0,6 %) ; la hausse la plus forte est celle des « industries de la métallurgie et transformation des métaux » (+4 %, +194 millions de F.CFP), tandis que les importations des « industries des bois et du papier » sont en nette baisse (-6 % -217 millions de F.CFP).

Les exportations locales repartent à la hausse en juillet, ramenant le déficit des recettes cumulées depuis janvier à 10,8 % (soit -1 milliard de F.CFP).

Les recettes de la perle noire sont en augmentation de 62 % par rapport à juillet 2006, mais cela ne suffit pas à combler le retard pris depuis le début de l'année (-15 %), avec un prix moyen au gramme qui peine à décoller (1 410 F.CFP en moyenne depuis janvier).

La progression des exportations de poisson confirme la tendance du premier semestre avec une hausse de 22 % par rapport à juillet 2006 et de 7 % en cumul depuis janvier. Toutefois, la valeur des exportations de poissons ne représentent plus actuellement que 3 % du total des ventes de produits locaux à l'extérieur.

En revanche, la diminution des exportations de nono se confirme avec une baisse de 47 % entre juillet 2006 et 2007, ce qui porte la baisse cumulée depuis janvier à 37 % par rapport à la même période de 2006.

Tourisme

Fréquentation touristique internationale

	Unité :	Juin	2007	2006	Variation	Cumul	2007	2006	Variation
			Nombre	Nombre	%	depuis	Nombre	Nombre	%
Nombre de touristes			18 783	18 138	+3,6	janvier	103 211	99 396	+3,8
dont croisiéristes			3 311	2 456	+34,8		22 176	19 128	+15,9
dont touristes séjournant :	En hébergement payant		15 782	15 519	+1,7		90 011	86 907	+3,6
	Chez des particuliers		3 001	2 619	+14,6		13 200	12 489	+5,7
Durée moyenne de séjour (jours)			14,7	15,0	-2,0		13,1	13,0	+0,8
dont :	En hébergement payant		11,6	11,6	+0,0		11,0	10,4	+5,8
	Chez des particuliers		31,2	35,1	-11,1		27,3	31,1	-12,2

Touristes internationaux par domicile permanent

	Unité :	Juin	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
			Nombre	Nombre	%	Nombre	Nombre	%
États-Unis			6 058	6 213	-2,5	32 381	35 038	-7,6
France			3 541	3 418	+3,6	19 761	18 418	+7,3
Europe (hors France)			3 922	3 738	+4,9	17 689	16 435	+7,6
Japon			1 598	1 630	-2,0	11 206	9 984	+12,2
Nouvelle-Zélande			941	958	-1,8	4 110	3 503	+17,3
Australie			1 053	885	+19,0	6 054	5 360	+12,9
Autres pays			1 670	1 296	+28,9	12 010	10 658	+12,7

Source : ISPF

Le nombre de touristes accueillis en Polynésie au mois de juin 2007 est de 18 800, soit une progression de 3,6 % par rapport à juin 2006 (+645 touristes). Depuis le début de l'année, 103 200 touristes ont séjourné en Polynésie française (+3,8 %, soit 3 800 touristes supplémentaires). Pour la première fois depuis l'année 2001, le niveau des 100 000 touristes est atteint au cours du premier semestre.

L'augmentation de la fréquentation touristique en juin, par rapport au même mois de l'année précédente s'explique en grande partie par l'accroissement du nombre de croisiéristes (+35 %).

Le mois de juin confirme l'essor du tourisme de circuit (31 % des touristes en juin) qui est responsable de la croissance touristique depuis le début de l'année. Ce type de tourisme se développe fortement sur les marchés américains et européens (65 % du total), et est en hausse de 33 %.

Le nombre de touristes qui séjournent en hébergement payant, progresse de 1,7 %. Depuis le début de l'année, ils augmentent de 3,6 % en glissement annuel (soit +3 000 personnes). En juin 2007, la forte croissance des touristes qui ne séjournent pas en hébergement payant (+15 %) est en partie liée à l'arrivée des participants au Heiva International. Le nombre de nuitées touristiques se chiffre à 276 620 (+ 4 000 nuitées). Depuis le début de l'année elles s'élèvent à 1 355 000, en hausse de 4,7 %. Le nombre de nuitées payantes augmente de 1 % en juin pour représenter 66 % des nuitées. Sur les six premiers mois de l'année, le nombre de nuitées payantes a augmenté de 10 % (à 994 000).

Le coefficient moyen de remplissage des hôtels internationaux baisse de 6 points, à 52,5 % entre juin 2006 et juin 2007, tout comme le nombre de passagers transportés par les compagnies internationales (-6,2 % sur un an, soit 54 590 personnes).

Le retour des touristes français permet au marché européen de conforter sa première place parmi les marchés émetteurs (40 % de part de marché), tandis que la fréquentation des américains est en baisse. Les difficultés rencontrées sur ce marché s'expliquent essentiellement par la baisse du dollar (-8 % sur le semestre) et les surcoûts que cela fait peser sur la destination.

Entreprises

En juillet les créations augmentent fortement mais restent inférieures aux radiations. Les réactivations d'entreprises viennent augmenter le solde de créations de 60 unités.

Les créations dans l'industrie manufacturière sont en hausse. L'industrie alimentaire crée 8 unités et en perd 9, et la couture compte 3 créations pour 10 radiations.

Dans la « construction » il y a quasiment autant de créations que de radiations. Elles restent concentrées dans l'activité de construction de maisons et bâtiments qui compte 9 créations pour 12 radiations, les petits travaux de finition enregistrent 14 créations pour 10 radiations et l'activité d'installation électrique 4 créations pour 5 radiations.

Les créations dans le commerce baissent légèrement alors que les radiations se multiplient et rivalisent avec le niveau de mars 2006. Plusieurs activités se démarquent dont le démarchage qui crée 3 unités et en perd 18, les autres commerces de gros de biens de consommation créent 4 unités et en perd 4, la réparation automobile crée 3 unités et en perd 4.

Du côté de « l'immobilier, locations et services aux entreprises », les créations surpassent les radiations. Seules les activités de conseil pour les affaires et la gestion ainsi que les studios et autres activités photographiques sont excédentaires avec respectivement 3 ouvertures et 1 fermeture.

Le secteur de la santé et de l'action sociale est déficitaire pour le troisième mois consécutif. Les auxiliaires médicaux concentrent le plus grand nombre de radiations et créations.

Dans le secteur « des services collectifs, sociaux et personnels », les créations sont les plus fortes observées depuis le début de l'année. Les autres services personnels gagnent 7 unités, les activités récréatives en gagnent 3 et les activités artistiques en gagnent 1.

Créations et radiations (selon la nomenclature ICS*)

Unité :	Entreprises actives au 31/07/2007*	Juillet 2007		Taux moyen depuis janvier	
		Créations	Radiations	Créations	Radiations
	nombre	nombre	nombre	%	%
Industries extractives	34	0	1	0,0	0,0
Industries manufacturières	2 992	26	27	0,7	0,9
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau	24	1	0	0,0	0,0
Construction	3 251	33	32	0,9	0,9
Commerce, réparations automobile et d'articles domestiques	4 991	35	50	0,7	0,7
Hôtels et restaurants	1 536	4	12	0,5	0,7
Transports et communications	996	7	6	0,4	0,5
Activités financières	143	1	1	0,0	1,0
Immobilier, locations et services aux entreprises	2 549	25	18	0,9	0,7
Éducation	501	12	8	1,1	1,4
Santé et action sociale	1 015	6	10	0,8	0,5
Services collectifs, sociaux et personnels	1 935	28	16	1,1	0,9
Total champs ICS*	19 967	178	181	0,8	0,8

* : entreprises comprenant au moins une personne

* : le champ ICS comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services.

Source : ISPF - RTE

Emploi et marché du travail

Nombre d'emplois-salariés déclarés à la Caisse de Prévoyance Sociale*

Unité :	Année 2007			Variation
	Janvier	Février	Mars	Mars 2007 / 2006
	Nombre	Nombre	Nombre	%
Primaire	2 754	2 816	2 786	6,8
Pêche	51	49	49	11,4
Pisciculture, aquaculture	1 928	1 986	1 941	8,3
Autres activités de l'agriculture	775	781	796	3,0
Industrie	5 305	5 301	5 313	2,0
Construction	5 961	6 179	6 153	1,0
Tertiaire	53 054	52 768	52 969	2,1
Hôtellerie	4 761	4 619	4 636	7,7
Restauration	2 444	2 461	2 418	-2,6
Autres activités du secteur tertiaire	45 849	45 688	45 915	1,8
Effectif global	67 074	67 064	67 221	2,2

* : données mises à jour au 28/09/2007

Sources : CPS, ISPF

La croissance du nombre de salariés déclarés à la CPS continue de ralentir en ce début d'année 2007, avec 2,2 % de postes supplémentaires (+1 434) entre mars 2006 et mars 2007.

Le ralentissement le plus net s'observe dans le secteur de la construction qui n'a créé que 60 postes en un an. L'activité des Travaux Publics a créé 136 emplois sur la période (+8,9%), le Gros œuvre 5 (+0,2 %), et le Second œuvre a supprimé 82 postes (-4,2 %).

Avec une croissance de 2,1 % de ses emplois (+ 106 postes), l'industrie maintient une bonne activité, surtout avec les « industries de fabrication des meubles » (+82 postes) et les « industries alimentaires » (+65 postes). En revanche, les « industries de travail du bois et de fabrication d'articles en bois » perdent 44 postes sur un an.

Dans le tertiaire les effectifs augmentent de 2,1 %, soit 1 092 postes supplémentaires. L'hôtellerie affiche la plus forte croissance (+7,7 %) en créant 330 postes sur un an, essentiellement grâce à l'ouverture de deux nouveaux hôtels aux Îles Sous-Le-Vent. En revanche la restauration perd 57 postes. Les « restaurants de type traditionnel » sont les plus touchés avec une perte de 50 emplois.

Parmi les autres activités du tertiaire, l'« immobilier, location, services aux entreprises » se démarque avec 280 postes créés (+6,3 %), dont 260 uniquement dans les « services aux entreprises ». Seuls les « activités des ménages » voient leurs effectifs diminuer sur un an (-6 %, -87 postes).

Le secteur agricole a créé 177 postes sur la période (+6,8 %), dont 150 dans la « pisciculture, aquaculture » (+8,3 %).

Indice des prix

Indice des prix à la consommation						
Unité :	Juillet		Sur 1 mois	Variation		
	2007	2006		Depuis le 1 ^{er} janvier	Glissement sur 12 mois	
	valeur	valeur	%	%	%	
Indice général	107,2	105,5	+0,3	+1,3	+1,6	
Alimentation	112,4	109,3	+0,2	+1,8	+2,8	
Produits manufacturés	100,3	101,5	-	+0,9	-1,2	
Services	110,7	107,1	+0,7	+3,0	+3,4	

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)

L'indice des prix à la consommation s'établit à 107,2 en juillet 2007. Sur un mois, l'augmentation est de 0,3 % et résulte d'une progression des tarifs des services de 0,7 % et des prix des produits alimentaires de 0,2 %. Les prix des produits manufacturés restent stables.

Les prix des produits alimentaires continuent leur progression, notamment sous l'influence des volailles, lapins et gibiers (+4,9 %), des viandes de boucherie (+1,8 %) ou des laits et fromages (+1,2 %). Le renforcement du dollar néo-zélandais explique partiellement ces augmentations, compte tenu du volume de nos importations alimentaires en provenance de nos voisins kiwis. Les baisses de prix des produits de la pêche (-1,1 %) ou des légumes (-0,7 %) ne sont pas négligeables mais ne suffisent pas pour inverser la tendance générale.

Les prix des produits manufacturés sont stables à la fois dans l'habillement et les articles textiles et dans les autres produits manufacturés. Quelques variations importantes sont toutefois observées pour les savons de ménages et produits d'entretien : +0,9 %, les articles de toilette et de soins : +0,4 %, les articles de loisir : -0,5 % ou encore les articles électro acoustiques : -0,6 %.

L'augmentation des tarifs des services résulte en grande partie de celle des transports publics (+7,1 %) sous l'influence des transports aériens internationaux. La réduction des tarifs des postes et télécommunications (-0,8 %) est le résultat d'une baisse sur quelques forfaits de téléphonie mobile et d'une augmentation des tarifs de certains services postaux.

repères

Indicateurs du budget territorial						
Unité :	Cumul depuis janvier			Taux de réalisation par rapport aux prévisions budgétaires		
	Juin	2007	Variation 2007 / 2006	Juin	2007	2006
	millions de F.CFP		%	%	%	%
Impôts collectés	12 320		-0,7	34,8		40,9
Impôts sur les sociétés	5 925		5,0	27,3		34,8
Impôts sur les transactions	2 356		10,6	63,2		49,5
Autres taxes	4 038		-12,9	40,6		47,2

Source : Service des Contributions

Indicateurs monétaires						
Unité :	Mai		Cours moyen des changes			
	2007	2006	Juillet	2007	2006	
	millions de F.CFP		F.CFP	F.CFP	F.CFP	
Masse monétaire (M3)	352 363	327 122				
dont : dépôts à vue	130 791	127 558	Dollar US	86,99	93,97	
comptes sur livrets	69 573	75 494	100 Yen	71,61	81,33	
dépôts à terme	127 635	99 006	Dollar AUS	75,41	70,67	
			Dollar NZ	68,34	57,94	
			Euro	119,33	119,33	
Concours de caractère bancaire	412 279	386 039	Taux de base bancaire (01/12/2006)		7,60 %	

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

Indice et index						
	2007	2006		2007	2006	
Indice général des prix à la consommation (Base 100 août 2003)	107,2	105,5	Juillet			
Index BTP01 (Base 1 août 2001)	1,135	1,110	Février			
Index TPP01 (Base 1 avril 2003)	1,084	1,055	Février			

Source : ISPF

cadres

PIB 2004* (millions F.CFP)	511 871	Population estimée au 1^{er} janvier 2007**	259 800
PIB par habitant 2004* (F.CFP)	2 039 326	Nombre de naissances 2006**	4 591
SMIG horaire au 01/01/2007 (F.CFP)	810,65	Nombre de décès 2006**	1 145
		Taux de chômage (recensement de novembre 2002)	11,7 %

* : comptes semi-définitifs
** : résultats semi-définitifs

Sources : ISPF - JOPF